索引号：
1122000041275444XP/2018-

02238
分类： 竞技体育;通知

发文机关： 吉林省体育局 成文日期： 2018 年 11 月 16 日

标题： 吉林省体育局关于印发 2018 年吉林省首届篮球超级联赛活动方案的通知

发文字号： 吉体竞字〔2018〕19 号 发布日期： 2018 年 11 月 19 日

吉林省体育局关于印发 2018 年吉林省首届

篮球超级联赛活动方案的通知

吉体竞字〔2018〕19 号

各市（州）体育行政部门，长白山管委会社会办，梅河口市、公主岭市体育行

政部门：

  根据吉林省体育局 2018 年重点工作计划安排，为做好 2018 年吉林省首届篮

球超级联赛各项工作，全面促进吉林省篮球事业发展，为青运会、全运会选拔

优秀后备人才，现将《2018 年吉林省首届篮球超级联赛活动方案》印发给你

们，请遵照执行。

  特此通知。

吉林省体育局

2018 年 11 月 16 日

2018 年吉林省首届篮球超级联赛

活动方案

  一、指导思想

  为庆祝改革开放 40 周年，贯彻落实习近平总书记体育工作系列讲话精神，

响应省委省政府“健康生活、悦动吉林”活动倡议,以国家《竞技体育“十三

五”规划》和《吉林省全民健身计划（2016-2020）》为契机，将《吉林省人民

政府关于加快发展体育产业促进体育消费的实施意见》与全民健身活动融合发

展，拟举办吉林省首届篮球超级联赛。

  联赛以推广普及篮球运动，吸引全省广大人民群众积极参与篮球运动，全面

培养高水平运动员后备人才及教练员、裁判员等技术人才，提高社会各阶层篮

球技战术水平，夯实人才储备基础，使更多优秀选手在全运会、奥运会比赛中

脱颖而出，为我省、为国家争光为办赛目标；以参与、学习、交流，达到健

身、快乐、提高为办赛理念；以政府倡导，体育行政部门主导，区域协同、社

会参与，体现吉林特色为办赛原则。通过联赛形式，积极推动竞技体育与群众

体育深度融合，实现同步发展与共同提高，激发全省广大人民群众参与健身热

情，促进全民体育消费，有效拉动体育产业转型升级，切实提高全民身体素

质，养成健康生活方式，为实现两个一百年中国梦，贡献体育人的一份力量。

  二、主题口号

  篮球你我他，健康进万家！

  三、主办、承办、协办单位

  主办单位：吉林省体育局

  承办单位：吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心、各市（州）

体育行政部门。

  四、组织机构

  成立吉林省首届篮球超级联赛组委会，全面负责联赛的筹备组织工作，由吉

林省体育局总体把控，吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心统筹

协调，各市（州）、县（市、区）体育行政部门配合执行。

  五、联赛组织方式

  联赛分市州（长白山管委会、公主岭市、梅河口市）级分区赛和全省总决赛

共二级进行。市（州）级分区赛青年组、中年组第一名参加省级总决赛，省级

总决赛决出各组别全省总冠军。省级总决赛冠军产生后中年男子组总决赛第一
名与吉林篮球明星联队进行友谊赛。青少年 U 系列组按照年初制定的青少年锦

标赛规程执行。

  市（州）级分区赛由省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心委派专人

进行现场观摩督导。

  市州（长白山管委会、公主岭市、梅河口市）级分区赛 12 月 8 日前结束

后，3个工作日内，将分区赛总结、比赛图片、视频资料、宣传范例、典型人

物上报至省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心。

  六、联赛时间、地点

  市（州）级分区赛比赛：2018 年 12 月 8 日前完成，地点：各市州（长白山

管委会、公主岭市、梅河口市）。

  全省总决赛：2018 年 12 月底前完成，地点为长春市。

  七、竞赛内容

  青少年 U系列组（男、女）

  （按照单项竞赛规程直接参加全省总决赛，各市、州不在进行选拔赛。）

  U17：16 岁-18 岁（2000 年 1 月 1 日-2002 年 12 月 31 日出生）；

  U15：14 岁-15 岁（2003 年 1 月 1 日-2004 年 12 月 31 日出生，骨龄≤15.9

岁）；

  U13：13 岁以下（2005 年 1 月 1 日以后出生，骨龄≤13.9 岁）。

  青年组（男、女）

  24-44 周岁，1974 年 1 月 1 日-1994 年 12 月 31 日出生。

  中年组（男、女）

  45-59 周岁，1959 年 1 月 1 日-1973 年 12 月 31 日出生。

  八、赛事宣传

  通过各种媒体加大宣传力度。整个赛事宣传将采用统一宣传、层层跟进、全

程报道、贯穿始终的宣传形式，依托报纸、电视、广播、网络直播、手机推送
等方式进行有效宣传。

  九、赛事资金

  （一）市（州）级分区赛经费由省体育局下拨到市（州）体育局，长春、吉

林和延边州各 12 万元；长白山管委会、公主岭市、梅河口市各 8万元，其它市

（州）各 10 万元。

  （二）全省总决赛所需经费由吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理

中心统筹解决。

  十、赛事要求

  （一）精心组织。各级体育行政部门要统一思想，加强组织领导，根据篮球

项目特点，结合本地区实际情况制定工作方案，明确活动的组别设定，参赛人
数规模，赛事活动流程及责任主体，精心组织，确保比赛开展。

  （二）各赛区可结合联赛，举办裁判员和教练员相关等级培训，省体育局乒
曲篮武中心将给予技术支持。

  （三）广泛参与，全民健身。要突出活动“ 篮球你我他，健康进万家！”

主题，动员大众积极参赛，实现省、市、二级联动，在省内掀起一次全民健身
热潮。

  附件：1.2018 年吉林省首届篮球超级联赛竞赛规程

  2.2018 年吉林省首届篮球超级联赛（U系列组)总决赛暨吉林省青少年篮球

锦标赛竞赛规程

  3.2018 年吉林省首届篮球超级联赛（社会组）总决赛竞赛规程

附件 1

2018 年吉林省首届篮球超级联赛竞赛规程

  一、主办单位

  吉林省体育局

  二、承办单位

  吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心

  各市州（长白山管委会、公主岭市、梅河口市）体育行政部门

  三、组织方式

  联赛分州（长白山管委会、公主岭市、梅河口市）级分区赛和全省总决赛共
二级进行，由各级体育行政部门负责实施。市（州）级分区赛青年组、中年组

第一名参加省级总决赛；省级总决赛决出各组别全省总冠军。省级总决赛冠军

产生后社会男子组总决赛第一名与吉林篮球明星联队进行友谊赛。青少年 U 系

列组按照 U 系列组竞赛规程直接参加省级总决赛，各市（州）不在进行选拔
赛。

  市（州）级分区赛由省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心委派专人

进行现场观摩督导。

  市州（长白山管委会、公主岭市、梅河口市）级分区赛 12 月 8 日前结束后

3个工作日内，将分区赛总结、比赛图片、视频资料、宣传范例、典型人物上

报省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心。

  四、日期和地点

  市（州）级分区赛：2018 年 11 月 19 日至 12 月 8 日，地点为各市州（长白

山管委会、公主岭市、梅河口市）。

  全省总决赛：2018 年 12 月 17 日至 28，地点为长春市。

  五、竞赛方法及组别设定

  （一）竞赛组别

  青少年 U系列组（男、女）（按照单项竞赛规程直接参加全省总决赛，各

市、州不在进行选拔赛）

  U17：16 岁-18 岁（2000 年 1 月 1 日-2002 年 12 月 31 日出生）；

  U15：14 岁-15 岁（2003 年 1 月 1 日-2004 年 12 月 31 日出生，骨龄≤15.9

岁）；

  U13：13 岁以下（2005 年 1 月 1 日以后出生，骨龄≤13.9 岁）。

  青年组（男、女）

  24-44 周岁，1974 年 1 月 1 日-1994 年 12 月 31 日出生。

  中年组（男、女）

  45-59 周岁，1959 年 1 月 1 日-1973 年 12 月 31 日出生。

  （二）竞赛办法

  1.按照各组别竞赛规程执行。

  2.吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心根据市州级分区赛的需

求可指派 1 名技术代表和 1名国家级裁判或 2 名国家级裁判赴赛区进行业务指

导。

  六、参赛资格说明

  （一）青少年 U 系列组按照青少年 U系列组竞赛规程执行。

  （二）参赛队员必须以户籍所在地报名，不得跨行政区域报名，如：参加某

市（州）的选拔赛，队员户籍必须是本市（州）区域内的。

  （三）市州组各组别第一名可以直接参加省级总决赛， 或根据市州组具体

情况可重新组队参加比赛。

  （四）现役的中国职业俱乐部球员和 2018 年仍在中国篮球协会注册的专业

队、职业队运动员不准参加比赛。

  七、录取名次与奖励办法

  按照各组别竞赛规程执行。

  八、体育道德风尚奖

  比赛设体育道德风尚奖，具体评选办法另行公布。

附件 2

2018 年吉林省首届篮球超级联赛(U 系列组)总决赛

暨吉林省青少年篮球锦标赛竞赛规程

  一、主办单位

  吉林省体育局

  二、承办单位

  吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心

  三、竞赛日期和地点

  竞赛日期：2018 年 12 月 17 日至 28 日

  竞赛地点：长春市

  四、竞赛项目

  甲组（高中组）：男子篮球、女子篮球；

  乙组（初中组）：男子篮球、女子篮球；

  丙组：男子篮球、女子篮球。

  五、参赛单位

  各市州（含长白山管委会、梅河口市、公主岭市）、县（市、区），省体

校。

  六、参赛办法

  （一）运动员必须持二代居民身份证原件和省体育局颁发的注册证参赛。外

省户籍运动员还须代表吉林省在国家体育总局注册(未满十六周岁协议期签至十

六周岁生日，满十六周岁协议期限至少 6 年)。

  （二）各市州（含所辖县市区）男子甲组限报 5队，由所在市州体育行政主

管部门确定，其它组别报名队数不限（2018 年 5 月份的报名仍有效，运动员名

单可进行调整。）。省体校可单独组队，不受各市州报名队数限制。

  （三）省体校各组别限报 1 队，报名运动员须为在籍学生。

  （四）代表外省、市体育局、俱乐部注册的运动员禁止参赛。凡不参加吉林

省体育局指派的参赛任务、拒绝参加省内集训或优秀运动队调入及未经同意代

表外省市单位参加全国比赛的运动员禁止参赛，并取消所有参赛运动员等级评

定资格。

  （五）各队可报领队 1 名，医生 1 名，教练员 2名，运动员 16 名。如运动

员赛前出现伤病，只能在报名表中 16 名运动员之内替换。赛前联席会上确定 1

0-12 人参赛名单。

  （六）运动员年龄规定

  甲组(高中组)：16 岁-18 岁（2000 年 1 月 1 日-2002 年 12 月 31 日出生）；

  乙组（初中组）：14 岁-15 岁（2003 年 1 月 1 日-2004 年 12 月 31 日出生，

骨龄≤15.9 岁）；

  丙组：13 岁以下（2005 年 1 月 1 日以后出生，骨龄≤13.9 岁）。

  参赛年龄以第二代居民身份证与骨龄两者的最大值为准。甲组运动员不拍骨

龄。

  （七）各参赛单位必须为参赛人员在当地办理人身意外伤害保险（包括比赛

期间及往返赛区期间），并提供县级市以上医务部门身体健康检查证明，报到

时须将保险证明、身体健康检查证明交竞赛组委会验证，否则不允许参赛。

  七、竞赛办法

  （一）比赛采用中国篮球协会最新审定的《篮球规则》。

  （二）比赛用球：男子甲、乙组使用 7号球，女子甲、乙、丙组、男子丙组

使用 6号球。

  （三)各组别根据报名队数确定比赛方式，6队以内（含 6队）进行单循环

赛；6队以上分两阶段进行，第一阶段分组循环赛，第二阶段交叉淘汰赛。如

采用单循环赛通过抽签方式确定队伍顺序；如比赛采用分组循环后交叉淘汰

赛，按照上年度锦标赛成绩，蛇形排列进行分组，没有名次的队伍采用抽签方

式入组。比赛队伍为 7-12 队分成 2组，小组前 2 名进行交叉淘汰赛决出 1-4
名，小组 3-4 名进行交叉淘汰赛决出 5-8 名，小组 5、6 名进行交叉淘汰决出 9

-12。12 队以上分成 4 组先单循环赛，小组前 2名进行交叉淘汰决出 1-8 名，

小组 3、4名进行交叉淘汰赛决出 9-16 名。淘汰赛 A、D 组,B、C 组进行交叉。

  （四）名次排列办法：胜一场得 2 分，负一场得 1分，弃权得 0 分，积分多

者名次列前。如有 2支或 2支以上球队之间的比赛有相同的胜负记录，则按照

下列原则依顺序进行排列：

  1.它们之间比赛净胜分的高低；

  2.它们之间比赛得分的高低；

  3.所有比赛净胜分的高低；

  4.所有比赛得分的高低。

  如果采用这些原则仍无法决定，将用抽签进行名次排列。

  （五）特殊规定

  1.每场比赛分为 4节，甲乙组每节 10 分钟、丙组比赛每节 8 分钟，第一、

二节和第三、四节之间休息 1 分钟，第二、三节之间休息 5 分钟。

  2.每队必须分成两组运动员参加第一、二节比赛，第三、四节阵容可自由组

合。第一、二节比赛按 5分钟（丙组 4分钟）分成上、下两个时段，下时段比

赛是上时段的延续。当第一、二节比赛进行到 5 分钟（丙组 4分钟）左右成死

球的时候（避开罚球时刻，可为进球时刻停表），由记录台的计时员鸣哨，提

示双方同时换人，经临场主裁判同意鸣哨后，双方换人。临场裁判根据换人之

前的球权，由掷界外球开始下时段的比赛。

  3.上半时第一、二节比赛必须采用全场紧逼防守（包括全场人盯人紧逼防守

或全场区域紧逼防守），经对教练员警告后再苑将判罚教练员技术犯规。第

三、四节比赛不做规定。

  4.如某队伤病或资格审查不符合规定等原因导致参赛队员不足 10 人，则前

两节比赛由对方教练挑选队员上场比赛，如不足 9人，则该队不计名次。

  （六）身体素质、技术测验

  测验项目标准、办法按照《中国青少年篮球训练教学大纲（2013 版）》

（甲组参照 17-18 岁组、乙丙组不进行测验）执行。身体素质、技术测验工作

由技评裁判长负责，赛区协助，具体项目另行通知。

  （七）每队须有两种以上深浅颜色（其中一套为白色）、号码清晰、全队统

一的比赛服装，到达赛区后将进行核查。如无特殊要求，竞赛日程中左侧为主

队，穿浅色球衣，右侧为客队，穿深色球衣。

  （八）女子丙组不足 3 队，合并入女子乙组进行比赛；如女子丙组无参赛队

伍，女子乙组不足 3队，并入女子甲组进行比赛。以上情况均按照总名次中先

后顺序分别录取各组别的名次。

  八、决定总名次的办法

  总名次根据总分排定，总分多者名次列前。如总分相等，比赛名次在前者列

前。总分=比赛得分+素质与技术达标得分+技术评定得分。

  （一）比赛得分 =（队数-名次）×70%

  （二）素质与技术达标得分 =（队数-名次）×15%

  （三）技术评定得分=（队数-名次）×15%

  九、录取名次与奖励办法

  （一）各项均录取前 8 名，并颁发成绩证书，前三名颁发奖牌。

  （二）设“体育道德风尚奖”，具体评选办法另行通知。

  （三）设“优秀教练员奖”，按照参加单位 3:1 比例评选。

  十、报名和报到

  （一）报名

  1.各单位须认真填写报名表一式三份（必须打印，手写无效），加盖本级体

育行政主管单位训练部门公章和医务部门公章(以县市区报名单位，必须同时加
盖市州体育行政主管单位训练部门公章)，报名于竞赛规程下发之日起至 11 月

30 日截止,报送或快件邮寄（以到达邮戳为准，且必须电话告知确认）至吉林

省体育局乒曲篮武运动管理中心篮球部（长春市南关区自由大路 2692 号）。省

体校报名单须附运动员学籍证明三联单。同时，将电子版发送至 657678672@qq.

com。逾期报名不予受理。联系人：钟国才，电话：0431-85691650。

  2.报名领队须为本单位训练部门主要负责人，能够赴赛区出席赛会各项活动

内容，能够行使领队权利和履行义务。

  （二）报到

  技术代表和裁判长于比赛前 3 天报到，裁判员于比赛前 2 天报到，运动队于

比赛前 1天报到。

  十一、其他

  （一）各单位往返交通费和食宿费自理。

  （二）每支参赛队伍报到时须向大会缴纳竞赛保证金 2000 元，出现提前退

赛、赛风赛纪等问题，除扣除保证金外，视情节轻重给予警告、取消本次比赛

资格、取消比赛成绩、停赛等处罚；如无赛风赛纪问题，比赛结束保证金将如

数返还。

  （三）申诉

  运动队如对测验成绩及比赛总名次提出申诉，须向仲裁委员会上交书面报告

和申诉费 3000 元。对测验成绩提出申诉，申诉有效时限为成绩公布后 30 分钟

以内，如胜诉，按照原始材料重新核算成绩，并退还全额申诉费；对总名次提

出申诉，申诉有效时限为总名次公布后 24 小时内，如胜诉，按照原始材料重新
核算总名次，并退还全额申诉费。

  （四）技术代表、裁判长、主要裁判员由吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武

术运动管理中心统一选派，不足部分由当地选派，经中心培训考核后使用。参
加裁判工作应是二级以上裁判员。食宿、交通、酬金均由中心承担。

  十二、未尽事宜，另行通知。本规程解释权归吉林省体育局乒乓球曲棍球篮

球武术运动管理中心。

附件 3

2018 年吉林省首届篮球超级联赛

(社会组)总决赛竞赛规程

  一、主办单位

  吉林省体育局

  二、承办单位

  吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管理中心

  三、竞赛日期、地点

  竞赛日期：2018 年 12 月 17 日至 28 日

  竞赛地点：长春市

  四、竞赛项目

  青年组：24—44 周岁男女组

  中年组：45—59 周岁男女组

  五、参赛单位

  各市、州（公主岭、梅河口、长白山管委会）。

  六、参赛办法

  （一）按《吉林省首届篮球超级联赛活动方案》和《吉林省首届篮球超级联

赛竞赛规程总则》的通知执行。

  （二）市州组各组别第一名可以直接参加省级总决赛， 或根据市州组具体
情况可重新组队参加比赛。

  （三）运动员资格

  1.各参赛队不得跨行政区域组队报名参赛，参赛时须持有本人二代居民身份

证参赛。

  2.现役的中国职业俱乐部球员和 2018 年仍在中国篮球协会注册的专业队、

职业队运动员不准参加比赛。

  （四）运动员不得同时代表两个单位或组别参赛。

  （五）运动员年龄规定

  1.24—44 周岁青年组：（1974 年 1 月 1 日—1994 年 12 月 31 日出生）。

  2.45—59 周岁中年组：（1959 年 1 月 1 日—1973 年 12 月 31 日出生）。

  3.参赛年龄以二代居民身份证为准

  （六）各队可报领队 1 名，教练员 1名，医生 1人，运动员 16 名。如运动
员赛前出现伤病，只能在报名表中 16 名运动员之内替换。赛前联席会上确定 1

0-12 人（符合参赛资格）参赛运动员名单。

  （七）各参赛单位必须为教练员、运动员在当地办理人身意外伤害保险（包

括比赛期间及往返赛区期间），并提供医务部门身体健康检查证明，报到时一

并出具，否则不允许参赛。

  七、竞赛办法

  比赛采用中国篮球协会审定的最新《篮球规则》和以下特殊规定：

  （一）根据各组别报名队数确定比赛方式，6 队以内（含 6队）采用单循环

赛；6队以上分两阶段进行，第一阶段采用分组循环赛，第二阶段采用交叉淘

汰赛。

  1.比赛分 4 节，每节比赛 10 分钟毛时（换人、违例、犯规、罚球、进球等

均不停表），第一、二节和第三、四节比赛之间休息 2分钟。第二节与第三节

之间休息 10 分钟。

  2.每队在第一、二、三节内分别可以请求 1次暂停，第四节可以请求 2 次暂

停；决胜期可以请求 1 次暂停，每次请求暂停时间为 60 秒。

  3.比赛用球：男子组使用 7 号球，女子组使用 6号球。

  4.计分方法

  比赛胜一场得 2 分，负一场得一分，弃权得 0 分，积分多者名次列前。如遇

两队积分相等，按两队相互间比赛的胜负决定名次；如遇三队或三队以上积分

相等，则以相互间比赛的得失分率（得分之和除以失分之和）决定名次，如再
相等，以所有比赛的得失分率决定名次。

  （二）在规定的比赛时间开始 5分钟内,球队不到场或未能有 5名报名单中
正式队员上场比赛，视为弃权，由裁判员判定对方球队获胜,比分按 20∶0 处

理。

  八、录取名次与奖励办法

  （一）各组别录取前八名，颁发成绩证书，前三名分别颁发奖牌。不足 8队

按实际参赛队数录取。

  （二）设《体育道德风尚奖》，具体评选办法另行公布。

  九、报名和报到

  （一）报名

  1.各队可报领队 1名，教练员 1名，队医 1名、运动员 12 名。如运动员赛

前出现伤病，只能在报名表中 12 名运动员之内替换。

  2.各单位须认真填写报名表一式 2 份（必须打印，手写无效），提交报名资

料时，请务必确保信息准确，（包括姓名、身份证号、比赛服装号码。如因参

赛队伍提交错误报名材料而导致秩序册印刷错误，由该队承担全部责任，秩序

册不更正不补印，不因此出具成绩证明。）并加盖本级体育行政主管单位和县

级以上医务部门公章。于 2018 年 11 月 30 日截止，报送或邮寄（以到达邮戳日

期为准，且必须电话告知确认）至吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运动管

理中心篮球部，同时，将电子版报名单发送至 657678672@qq.com。逾期报名不

予受理。

  联系人：钟国才 联系电话：0431-85691650

  地址：长春市南关区自由大路 2692 号 邮编：130022

  （二）报到

  裁判长、技术代表于赛前 3 天报到，裁判员于赛前 2 天报到，运动队于赛前

1天报到。

  十、其它

  （一）各单位往返交通费和食宿费自理。

  （二）每支参赛队伍报到时须向大会缴纳竞赛保证金 2000 元，出现提前退

赛、赛风赛纪等问题，除扣除保证金外，视情节严重给予警告、取消本次比赛

资格、取消比赛成绩、停赛等处罚；如无赛风赛纪问题，比赛结束保证金将如
数返还。

  （三）申诉、仲裁

  按照中国篮协最新审定的《篮球规则》中有关申诉的条款执行。提出书面申

诉必须按篮球规则规定的时间和程序提出书面申诉，应同时缴纳申诉费 10000

元人民币。未能按规定时限、内容及程序提交的，视为主动放弃申诉，已缴纳
的保证金不予退还。

  当值的比赛监督或技术代表接到申诉球队合规提交的申述书后，应于 1 小时

内向主办单位竞赛部门报告该事件，并在 12 小时内提交书面报告（含赛区有关
人员和裁判员书面报告。

  赛事仲裁委员会根据申诉书、当值技术代表报告和有关单位或个人报告等，
及时进行调查，依规做出书面裁决。如果仲裁委员会裁决申诉理由成立，已缴

纳的保证金予以退回并依规纠正。

  （四）技术代表、裁判长、裁判员由吉林省体育局乒乓球曲棍球篮球武术运
动管理中心统一选派。参加裁判工作应是二级以上裁判员。食宿、交通、酬金

均由中心承担。

  十一、未尽事宜，另行通知。本规程解释权归吉林省体育局乒乓球曲棍球篮
球武术运动管理中心。